490 GUTIÉRREZ, Juan. *“Practicarum quaestionum circa leges regias Hispaniae in librum quantum Novae Collectionis Regiae”*. Madrid, 1605. Tomo II. Questión XLVI. Pág. 411.

“Decedens ab intestato nullo dato comissario ad testandum an proximior successor ab intestato veniens teneatur quintam partem bonorum defuncti pro anima eius distribuere et sic an hoc casu habeat locum dispositio leg. 36 Tauri, quod non?” Respondió a ello partiendo de la existencia en el Derecho castellano del denominado quinto “pro anima” del que todo testador podía libremente disponer o, en su caso, el comisario nombrado al efecto; ahora bien, fallecido el causante sin otorgar testamento ni designar comisario o, muerto éste sin haber llegado a confeccionar el que le fue encomendado, la cuestión suscitada entre la doctrina jurídica, fue la de si el heredero venía o no obligado a disponer de esa cuota “ad piam causam”. Gutiérrez recordó las contrarias opiniones al respecto defendidas por Juan de Rojas y Antonio Gómez.

El primero expuso su punto de vista en el “*Epítome successio-num*”⁴⁹¹ afirmando que si los herederos “ab intestato” fueran hijos del difunto no quedaban vinculados por dicho precepto, no siendo por tanto preceptiva la entrega de la quinta parte de la herencia “pro anima sui patris”; pero sí lo estaban los sucesores transversales, no descendientes de aquél, pudiendo ser compelidos a cumplir con dicha carga o grava-

491 ROJAS, Juan. “*Opus tripartitum: De successio-nibus, De hereticis & Singularia in fidei favorem*”. Salamanca, 1581. Parte 1ª, capítulo 3º, núm. 6, 7 8.

“Ob id diebus praeteritis in Episcopatu Zarmorensi a me in eo Provisore & Vicario generali existente fuit iudicatum filios omnia bona paterna abintestato habentes, non esse a procuratore animarum illius Diocesis compellendos distribuere pro anima sui patris defuncti quinti omnia parentum bona sunt filiorum legitime ut proxime dictu est & cum sint filii, haeredes abintestato, quod necessaria iuxta eorum statum & honorem pro anima sui patris eos distribuere, pie credendum est. Id affirmat Tellius Gernan. Expresse in l. 36 Tauri num. 4 quod aliter esse censeo in transversalibus succedentibus abintestato; quippe qui teneantur pro anima defuncti quintam partem haereditatis distribuere & ad id compellendi. Cum nihil penitus sit legitima eorum. Sed testator libere si testamentum fecisse de bonis suis potuerat disponere. Et ex praesumpta mente testatoris credendum est quod si ipse testator testamentum condere potuisset, pro anima sua quintan saltem bonorum partem reliquisset. Voluntas etenim testatoris non solum expressa sed etiam praesumpta & tacita, sequenda est l. Titius p. Lucius ss. de lib. & posthum (...) Quod bis en actu practicu habui. Sed Ant. Gom. In dic. L. 36 Tauri contrariam tenuit sententia quod succedentes abintestato no tenentur quintum expendere & nullo alio fundamento & ratione, nisi quia hoc lege cautum non est. Que opinio mihi nunquam placuit, nec eam bene intuenti placebit. Ideo sequenda est praedicta distinctio tamquam aequa, iuri atque rationi congrua”

men. Opinión no compartida por Antonio Gómez⁴⁹² para quien ninguna norma obligaba a los sucesores, aún no siendo hijos ni descendientes, a disponer de aquella porción en beneficio del alma del difunto no habiendo éste nombrado comisario. Por el contrario, habiéndolo hecho y

492 GÓMEZ, Antonio. "Opus praeclarum & commentum super Legibus Tauri". Salamanca, 1552. Ley XXXVI.

"Quinta pars bonorum debet distribui pro anima defuncti infra annum. Si quis decedat ab intestato, nullo dato commissario an proximior successor tenatur dare quintam partem pro anima? Nota exista lege duas notabiles conclusiones. Prima, quod si commissarius cum est data ab aliquo facultas testandi no fecit testamentum infra tempus legitimum, quia noluit vel non potuit, non potest postea a facere, sed privatur iure & facultate sibi concessa, & haereditas venit & defertur ab intestato proximiori successori cui deberet applicari si talis commissio non esset data. Secunda conclusio quod non extante legitimo successore ab intestatu ex filiis vel descendentibus vel ascendentibus quod quinta pars bonorum necessario infra annum debet distribui pro anima defuncti & ad hoc potest compelli per quemlibet de populo. Et ista decisio non reperitur alibi de iure communi. Modus tamen executio miserus bene potest confirmari per tex in l. nulli C. de episc. & eccl. ubi habetur quod legatum prium per testatorem relictum debet exequi infra annum, modo & forma de qua ibi & potest peti a iudice per quemlibet de populo eius excutio & ad hoc notat & reputat singu. Bal (...) & alii docto (...) Circa quam legem Primo quaero, si quis decedat ab intestato nullo dato commissario an habent locum nostra lex, ut proximior successor teneatur quintam partem bonorum defuncti pro anima eius distribuere? & resolutiove teneo quod non. Cum conditionaliter & in casu certo & limitato loquatur, scilicet quando est datus commissarius a testatore. & conditio testatoris contrahentis vel conditionibus primum locum (...). Secundo quaero, si infra annum non compellatur per aliquem de populo, an iudex ex officio potest compellere? & similiter teneo quod sic. Quia regulariter in casibus in quibus admittitur quilibet de populo ad petitionem vel accusationem admittitur etiam iudex ex officio pro bono publico (...) Tertio quaero si haeredes ab intestato de quibus in ista l. non adimpleant voluntatem defuncti infra istum annum, an priventur haereditate? & teneo que non. Quia quando expresse ipsi vel commissari specialiter gravantur aliquid adimplere privantur commodo sibi relicto si non fecerint ut in (...). tamen in nostro casu non privantur quia expresse & specialiter non fuerunt gravati, sed gravamen descendit ab ista lege que expresse (ilegible) quid fiendum in casu quo non impletur quia distribuitur praedicta quinta pars bonorum. Ex qua lege sic intellecta & declarata notandum & inferendum est, quod licet regulariter & (ilegible) cte mortuo aliquo ab inestato nunquam auferatur aliqua pars bonorum a successoribus ab intestato nec applicetur alteri, tamen hodie per nostram legem solum isto casu quo relinquitur commissarius & nihil disposuit, applicatur ista quinta pars bonorum defuncti distribuenda pro anima eius. Ex qua etiam lege corollariem inferas unum singulare & speciale piae causae, quod alibi non repertum erat de iure communi & regio & ex omnibus quas colligunt docto. In propriis locis & melius quam alibi Roma. In Authen, similiter C. ad. l. fal. Adde & nota & huic adiunge sequentes (...)"

no otorgando éste el testamento correspondiente, entonces, constando la voluntad de aquél de testar, pese a reputarse muerto “*ab intestato*”, la ley suplía la negligencia del comisario y ordenaba a los sucesores no descendientes a disponer del quinto “*pro anima*” debiendo entenderse que fue ésta y no otra la voluntad del intestado, evitando así cualquier perjuicio para su alma. Concluyó Juan Gutiérrez que debía sostenerse la opinión de este último jurista, no la de Juan de Rojas porque si el causante no había otorgado testamento ni había encomendado a un tercero que lo hiciera por él, no podía presumirse en modo alguno su intención o deseo de destinar el quinto de su herencia “*pro anima*” mientras que si la ausencia de testamento se debía a la falta de diligencia del comisario, cabía la presunción de que aquél contemplaba al menos que dicha cuota u otra inferior tuviera el destino referido. Además, afirmó, en relación con el importe de la disposición “*ad piam causam*” que:

“Nisi quod seruetur ius commune, nempe quod venientes ab intestato habeant bona sua quibus tacite videtur ea relinquere ut in l. conficiuntur ff. de iur. Codicill. & quod expendant pro anima sua quod decuerit iuxta ipsius defuncti qualitatem & quantitatem bonorum, ut supra, est sufficiens ratio meo iudicio ad tenendam priorem sententiam contra Ioan a Rojas, cuius fundamentum ex supra dictis remanet deletum: eadem nostram & Ant. Gom. Sententiam novissime post haec scripta sequitur And. Ang. In l. 13. tit.6.glo.4. num. 4 hoc lib. 5”

3. Ferro Manríquez⁴⁹³ en la obra “*Resolutarum quaestionum mora-*

493 FERRO MANRÍQUEZ, Manuel. Op. Cit. Quest. XXIII. Biblioteca Universitaria de Zaragoza. Sig. G-6-176.

*“Sequitur for (...) in praxi Ecclesiastica iudicando, resolutinem Aceved. in l.6 num. 29 lib. I Recop. Dum cum aliis docet, l. 32. Taur et l.10 tit. 4 lib. 5 l. Recop. **Non imponere necessitatem elargiendi totum quintum pro anima defuncti, ab eius transversalibus ab intestato seu a Commissariis sed quod talis elargitio sit arbitraria ex qualitate personae et quantitate bonorum et ex aliis circumstantiis.** Ioan. Gutierr. Lib. 2 Practicar. Qq. q. 46 cum aliis. Ioan. García de expensis cap. 8 num. 1. Angulo in l. 13 gloss. 14. num. 23.. Pater Vasquez opusc. De testam. Cap. 9.3 dub. 10. Et de Commisariis non est dubium cum lex 32 utatur verb. pueda quod nos arctat nec necessitatem imponit, ut dicam infra q.. 85 num. 4 imo potius arbitrium significat. Aceved. in d. l. 5 num. 30 d. vero lex 10 & 11. etiam non stricte & necessario definiunt totum quintum esse expendendum, sed potius quod haeredes ab intestato seu Commissariis de quinto possint disponere & non ultra illud, sed aut minus, aut totum, attentis attendendis minus autem requiritur pro persona bonae factare, totum pro publico peccatore, minus pro negotiis non implica-*

to, totum pro publico negotiatore aut banchario seu usuratio. Verbum autem disponer, d. l. 10 arbitrium manifeste designat. Menoch (...) Concil. Trid (...) in illis Apostolicis verbis, caetera, inquit, cum venero disponam, unde sic acceptis praedictis legibus, superfluum est ad eas satisfacere, quasi quod totum quintum elargiri praecipiant, cum e converso illud arbitrario modo constituent, unde Ioan Gutierr. D. loco, qui obstaculo dictae legis 10 concatur respondere, excusare poterat laborem, accipiendo tam modo supradicto praterquam quod responsio eius mihi non placet.

Nam ratio finalis praecitae legis non inde provenit quod testatori qui Commissario facultatem testandi dedit, nocere non debet negligentia eius, si noluit testari & ita quod lex supplet ipsius negligentiam, onerando transversales ab intestato, ad quinti dispositionem; si enim praedicta lex in eadem negligentiam se fundaret, eo casu quo Commissarius ea caruit, cessaret fundamentum legis & quinti dispositio, cuius contrarium expresse cautum est in eadem lege ibi o porque murió sin hacerlo Etc. unde ratio principalis eiusdem legis ea est quod anima defuncti aliquo solatio consoletur, ut ibi, por su anima del testado, Etc & ita sive sit morosus & negligens Commissarius sive non, utroque casu quintum a transversalibus praecipit elargiri. Nam ex officio lex animis defunctorum potest subvenire absque eo quod eorum voluntas circa id coniecturis aut praesumptionibus indicetur & ita licet quando testator Commissarium ad testandum reliquit praesumptio ex eius voluntate resultet, quod pro anima laiquid expendatur; quando tamen id non fecit, vel quia noluit, vel quia non potuit, tunc lex ex officio Christianae pietatis id iubet observari, quod ad eandem pietatem rationabiliter spectat & licet in casu Commissarii lex loquatur; ratio tamen eius supradicta non ad eundem casum taxative referri debet, cum animarum subventio in moni casu locum habeat & ex officio iudicis attendi debeat. Unde Anton. Gomez & reliqui per eosdem Aceved. & Gutierr. dictis locis relati simul cum Patre Vazquez ubi supra, qui dictam l. 10 ad casum dati Commissarii restrinxerunt, bene poterant latiori sensu eam intelligere ex vi rationis supra ponderatae, quae generalis est, cum novum non sit ex eadem vi extensionem, seu comprehensionem in legibus admittere, de quo plures congerit Molina de Hispan. Pimog. Lib. 1. cap. 18 num. 7 eo maxime cum idem Gutierrez d. l. 2 qu. 44 penes finem, eiusdem rationis argumento sit usus in casu dati Commissarii.

Quod iam praxis Ecclesiastica confirmavit, nam etiam non dato Commissario succedentes ab intestato coram Ecclesiastico iudice petunt licentiam ut simul cum Parocho possint intra quintum pro anima defuncti disponere, ipseque iudex, ita prout petitur licentiam praestat, nec arctat ad totum quintum praecisem elargiendum, sed intra illud, ut id esse in arbitrio positum intelligatur & ego pluries iudicis Ecclesiastici officio fungens de hac practica testari possum, vel ipse Ordinarius, si nolit quinti distributionem aliis committere, de eo disponit arbitrio su tanquam animarum pater & iudex, glossa verb. saecularium, in cap. 1.36 distinct. & dixi quaest. 32 in fine, tract. de praecedentium & probat hanc proximam & consuetudinem, Genuens, in praxi Archiepiscop. Cap. 78 per totum.

Inter ascendentes autem & descendentes si ab intestato succedant, utrum tertium, aut quintum pro defunctorum animis teneantur elargiri, dubium se offert & de eo dubitavi in quadam causa coram me agitata; videbatur quod si quia si de quinto, iuxta l. 13 tit.6 lib. 5 recopil. Missae sunt deducendae, etiam extantibus liberis & de tertio extantibus parentibus, l. 1 tit. 8 eiusdem

lium et vicarialum” dedicó la “quaestio” XXIII a “De morientibus ab intestato, an teneantur pro eorum animis aliquid expendere” donde abogó por la innecesariedad de agotar el quinto “pro anima” en la retribución de sufragios por el alma del difunto intestado, resultando a su juicio bastante la detracción de aquellas cantidades que se ajustasen a las condiciones personales del fallecido y a la importancia de su caudal hereditario, rechazando así cualquier disposición arbitraria donde la equidad estuviera ausente.

Pues bien, la lectura de los textos citados por el jurista Peralta conduce a afirmar que en todos ellos sus autores se referían a la práctica que debía observarse en aquellos territorios donde era de apli-

lib. 5 & testator poterat de hoc quinto seu tertio disponere, quod ille non fecit, quare officio iudicis suppleri non debet? & de si extantibus transversilibus quintum lex iubet expendi quare illud extantibus descendantibus, aut ascendentibus pro defunctorum quiete non erit elargiendum. Verum contrarium insinuare videtur d. l. 10 tit. 4. lib. 3 recopil. ibi Los quales en caso que no sean hijos ni descendientes o ascendientes legítimos, sean obligados a disponer de la quinta parte de los tales bienes por su anima del testador. &c &c Sic extantibus ascendentibus, aut descendantibus legitimis, quinti distributio non intrat ex eo quod omnia bona parentum ab intestato decedentium absque tertii, seu quinti defalcatione sunt filiorum legitima; sicuti e converso omnia bona filiorum non deducto tertio sunt parentum legitimi etiam ab intestato decedentium, quod non ita est in transversalibus, ita tenet cum Tello relato Roxas in epitom. Success. Cap. 3 num. 5.6.7 & seq & non ponderata praedicta lege ait sic cum iudicasse & firmat Gutierrez pract. qq. lib. 2. q. 44 sed nihilominus unde de bonis propriis filii, aut parentes ad distribuendum pro animis non erunt compellendi cum, ut ait Roxas, praesumendum sit eos affectione sanguinis ducti congruenter pro illis distribuissent, cuius sententiam sequutus in praedicta causa eam in favorem cuiusdam patris contra Fiscalem terminavi, eo magis cum non prasumptive, sed aperte constitisset, de distributione sufficienti pro anima suae filiae. In casu autem dubio poterunt ascendentes, aut descendentes per Ecclesiasticum extraiudicialiter moveri ut pro defunctis suis sollicitos se ostendant ut visitando fecisse memor suam.